
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SCOLASTICI 
 

N. 55 del 13/02/2025 

 

 

Oggetto : 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - PROROGA TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.09.2022 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 

2023/2025 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successive Deliberazioni del Consiglio 

Comunale n. 8 del 13.03.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P.S. 2023/2025, la C.C. N.37 DEL 09.10.2023, la C.C. n.46 del 13/12/2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 13.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 

10 D.Lgs. n. 118/2011); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 27.03.2023 e s.m. e i. con la quale è 

stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026 e la G.C. n. 108 del 

06.12.2023; 

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

VISTI i Decreti del Sindaco relativi alla nomina dei Responsabili del Servizio; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 



 

 

DATO ATTO CHE con determina n.190/2018 veniva affidata alla ditta CAMST SOC.COOP A 

RL P.VA 00501611206 il servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e le scuole 

primarie per i seguenti anni scolastici: 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021; 

DATO ATTO CHE l’affidamento avveniva a seguito di appalto con procedura negoziata di cui 

agli artt, 35 e 36 del codice degli appalti DLGS 50/2016; 

DATO ATTO CHE a seguito dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia COVID-19 

sono stati adottati vari decreti che hanno previsto la sospensione delle attività didattiche 

nelle scuole di ogni ordine e grado, e pertanto è stato sospeso anche il servizio di refezione 

scolastica nei seguenti periodi: 

- dal 26.02.2020 al 30.06.2020 per n.82 giorni 

- dal 08.03.2021 al 06.04.2021 per n.18 giorni 

per un totale di n.100 gg. 

 

CONSEGUENTEMENTE la naturale scadenza del contratto viene posticipata al 18.02.2022; 

VISTO inoltre l’art.3 del capitolato speciale di appalto che prevede espressamente la proroga 

dell’appalto per il triennio successivo 

VISTA la determina n.240 del 07.12.2021 “SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA: PROROGA 

SCADENZA AL 18.02.2025 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL' ART. 107 DEL DLGS 50/2016 

E ART. 3 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO.” 

CONSIDERATO che data la tipologia del servizio risulta di difficile gestione un eventuale 

passaggio di consegne dal 18 febbraio in pieno anno scolastico ma che è necessario 

procedere alle procedure di gara con decorrenza nel periodo di vacanza scolastica estiva 

periodo che permette un efficiente passaggio di consegne e la riorganizzazione del servizio 

alla luce delle nuove eventuali richieste contrattuali  

CONSIDERATO pertanto che si darà corso alla predisposizione la documentazione di gara 

relativa al nuovo appalto in modo che l’affidamento avvenga a fine dell’anno scolastico 

2024/2025; 

DATO ATTO che il Legislatore del D.Lgs. n. 50/2016 ha introdotto una disciplina puntuale in 

ordine alla proroga cd. “tecnica”, nell’ambito dell’art. 106, ove al comma 11, in tema di 

modifica di contratti durante il periodo di efficacia, dispone che «La durata del contratto può 

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di 

un nuovo contraente e che in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 

previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 

appaltante»; 

CONSIDERATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG (FAQ ANAC A.46) 

quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio 

(in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 

per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che conseguentemente il CIG della 

presente procedura rimane quello dell’affidamento con determinazione in data 240/2021 che 

è il seguente: 7606988D12; 



 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga tecnica del servizio, prevista dal 

capitolato d’appalto originario, sino alla conclusione della procedura di gara; 

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n.319 del 08.11.2024 con la quale si 

prendeva atto che il costo del pasto praticato è di € 5,83+4% IVA = € 6,06/pasto 

SENTITA la ditta Camst che con lettera del 12.02.2025 si è dichiarata disponibile a 

continuare a fornire il servizio per il triennio successivo alle stesse condizioni praticate in 

precedenza,  

ACQUISITI i pareri relativi alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE quanto in premessa indicato è qui integralmente richiamato a 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI POSTICIPARE per i motivi di cui in premessa la scadenza del contratto in essere 

alla fine dell’anno scolastico 2024/2025; 

3) DI PROROGARE pertanto tale incarico alla ditta CAMST SOC COOP SRL con sede in 

Castenaso-alle stesse condizioni fino al 18.02.2025; 

4) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva presunta pari ad € 21.546,00 per il 

periodo compreso tra il 18 febbraio e il 10 giugno 2025 trova imputazione sul Capitolo 

650/2 Missione 4 – Programma 01 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 e capitolo 804 

Missione 4 – Programma 06 – Titolo 1 – Macroaggregato 103, come già indicato nella 

precedente propria determina n.319/2024. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENNATI IRIA 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


